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OFICIO N°. 0218/GABINETE Sao Miguel do Guaporé, 17 de Junho  de 2011.

EXMO. SENHOR,

Ao passo que cumprimentamos, vimos por meio deste,
encaminhar mensagem de lei de n°. 039/2011 e respectivo projeto. Segue anexo.

Sem mais para o momento, desde ja elevamos votos de estima e
consideragao e nossos sinceros agradecimentos.

Atenciosamente,

BooPref

JAIRO ALVES DE ALMEIDA
PRESIDENTE DA CAMARA
SAO MIGUEL DO GUAPORE-RO

Av. Sio Paulo n° 1490 Bairro Cristo Rei- CEP — 76932—000 S.Miguel do Guaporé/RO Fone (069) 3642-2201
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MENSAGEM N°. 039/GAB/PMSMG/11 Em, 14 de Junho de 2011.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Pelo presente, estamos encaminhando as Vossas Exceléncias
o Projeto de Lei em anexo, o qual “Dispée sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e da outras providéncias”, para a analise e aprovacao deste Poder.

Como se vé do projeto acostado, o mesmo tem por finalidade
promover a adequacéao do remanejamento junto a Secretaria Municipal de Esporte e
Cultura, através de suplementagao por remanejamento, anulando crédito da dotagédo
da Secretaria para suplementar o valor da mesma em elementos diferentes. O
mesmo sera para subvengdes sociais, como premiacgdo dos torneios realizado.

Tal medida, entédo, se mostra necessaria, ja que o planejamento
inicial ndo constava os valores necessarios a suportar tais agoes de forma adequada,
dai porque, a necessidade da aprovagdo do presente, alterando-se os objetos que
seriam realizados, para aqueles necessarios.

Certos de contar com a sempre compreensdo de Vossas
Exceléncias na aprovagcdo do presente, o qual se revertera inegavelmente em
beneficios de toda a municipalidade é que se encaminha o presente para a analise e
discussao desta Casa de Leis.

Cordialmente

ANGELO FENAL
refeito Municipal

( ~

Av. Sdo Paulo n2 1490 Bairro Cristo Rei- CEP — 789\7_6—000 —S.Miguel do Guaporé/RO Fone (069) 3642-2201
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SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

PROJETO DE LEIN® /2011
Em 14 de junho de 2011.

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICINAL SUPLEMENTAR E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE -
RO, no uso de suas prerrogativas legais, FAZ SABER, que a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° O Poder Executivo abre crédito adicional suplementar por
remanejamento de dotagdo, conforme detalhamento abaixo especificado.

SUPLEMENTA

05 — Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

05.001.13.392.0009.2084 — Manutengdo da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
33.50.43.00.0.00 — Subvengdes Sociais R$ 34.200,00
5310 WOEA ...ocrsereonsommimsmiusaoncons . RS 34.200,00

ANULA

05 — Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
05.001.13.392.0009.2084 — Manutengdo da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

33.90.36.00.00 — Contratagio de Pessoa Fisica ...............cccoceuviviiiieeiieciieeenn R$ 4.200,00
33.90.32.00.00 — Material de Distribuigdo Gratuita .......................ccccoverinn. R$ 30.000,00
Sub Total R$ 34.2000,00

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as disposig¢des contrarias
ou incompativeis.

PACO MUNICIPAL 06 DE JULH eito 14 de junho de 2011.

S

'm/Cristo Rei, CEP 76.932-000 Fone/Fax 69 3642 2350 — 2200

Avenida Sio Paulo n® 1490
‘ E-mail semupsmg « hotmail com
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L CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
B PODER LEGISLATIVO
b ESTADO DE RONONIA

PARECER JURIDICO

Em analise ao projeto/mensagem sob o n° 046/11 que
dispbe sobre “Dispdée Sobre Abertura de Crédito Suplementar por
Remanejamento de dotagao Orgamentaria, e da Outras Providéncias”, temos a

dizer o seguinte:

O projeto em questao trata de pleitear junto ao legislativo
municipal abertura de créditos proveniente de remanejamento de valores em favor
da Secretaria Municipal de Esporte e Cultura.

A medida esta amparada pela lei 4.320/64, bem como se
apresenta correta a demonstragao contabil dos mesmos, nao restando ébice a
aprovagao do projeto em questao que nao possui irregularidade.

Parecer favoravel.

Sao Miguel do Guapore, 27 de junho de 2011.

)
v
Neide Skalecki Gongalves
Assessora Juridica — OAB-RO 283-B

Rua Rondonia. 2185 a — Fone Fax 69 642 2234
e-mail: advneide smgaiterri.com.br
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: £AMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL DO GUAPORE
ESTADO DE RONDONIA

PODER LEGISLATIVO

COMISSAO PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer sobre o Projeto de Lei n°® 046/2011, que dispbe sobre a
abertura de crédito adicional suplementar e da outras providencias.

A Comissao Permanente de Finangas e Orgamento, apods
analisar e devidamente apreciar o Projeto de Lei supra mencionado resolve
exarar Parecer Favoravel.

E o Parecer.

Sala das Sessoes, 30 de junho de 2011.

Presidente Gi’mar Ramos

Relator - Amarildo\*-‘érreira Membro —\fntonio Correia

a——

Av. Capitdo Silvio, 1446 — fone-fax 0%*69 642 2234



ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

COMISSAO PERMANENTE DE JUSTICA E REDACAO

Parecer sobre o Projeto de Lei n°® 046/2011, que dispde sobre a
abertura de crédito adicional suplementar e da outras providencias.

A Comissao Permanente de Justica e Redagao, apds analisar e
devidamente apreciar o Projeto de Lei supra mencionado resolve exarar
Parecer Favoravel.

E o Parecer.

Sala das Sessdes, 30 de junho.de 2011.

Presidente—=

Relator - rcy Tomas

Amarildyyﬂreira — Membro

Av. Capitdo Silvio, 1446 — fone-fax 0¥*69 642 2234



LIGA DESPORTIVA DE SAO MIGUEL DO GUAPORE — RO - LESMIG
CNPJ - 04.840.274/0001-40

Ao Exmo

Senhor

Angelo Fenali
Prefeito Municipal
Nesta

REQUERIMENTO

Liga Desportiva de Sdo Miguel do Guaporé/RO - LESMIG, localizada na Avenida
Capitdo Silvio s/n, neste Municipio de Sdo Miguel do Guaporé/RO, cadastrada no CNPJ
sob n° 04.840.274/0001-40, neste ato representado pelo seu Presidente o Francisco
Ivanilson de Lima inscrito no RG sob n° 343.290 SSP/RO e cadastro no CPF sob n°
316.882.682-00, venho na presenca de Vossa Exceléncia requerer através de emenda
municipal liberagao de recursos financeiros no valor R$ 46.410,00 (Quarenta ¢ seis mil e

quatrocentos € dez reais), para pagamento de arbitros, conforme plano de trabalho em
anexo.
Sendo para o momento agradego a atengdo Vossa Exceléncia ja voltada em outras

ocasides para esta Associagao.

Sao Miguel do Guaporé/RO, 14 Junho de 2011.

['rancisco lvanilson de Lima

Presidente da LIGA




LIGA DESPORTIVA DE SAQ MIGUEL DO GUAPORE - RO - LESMIG

CNPJ - 04.840.274/0001-40

PLANO DE TRABALHO 2/3 [ ANEXOI |
4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (META, ETAPA e FASE)
META il’:;‘: ESPECIFICAGAQ IND. FiSICO DURAGAQ
UNID QTDE INiCIO TERMINO
Repasses Financeiros para pagamentos de arbitros e premiagdes , conforme especificado
Futebol de Campo Titular
Futebol de Campo Aspirante
I 01 |Futebol de Suico Veterano R$ 01 | 04/2011| 12/2011
Mini Maratona Masculino
Mini Maratona Feminino
5 — PLANO DE APLICACAO (R$ 1,00)
NATUREZA DA DESPESA _
céDIGO ESPECIFICAGAO TOTAL CONCEDENTE | PROPONENTE
33.50.43 Repasses de Subvenssées | 46.410,00 | 46.410,00 0,00
TOTAL GERAL 46.410,00 46.410,00 0,00
Tabela de valores Pagamento de Arbitros
item descri¢do unid Valor
01 Futebol de Campo Titular R§ 13.705,00
02 Futebol de Campo Aspirante R$ 13.705,00
03 Futebol de Suico Veterano RS 2.800,00
Total Geral =>=>=>=>=>=>=>=> 30.210,00
Tabela de valores Pagamento de Premiagoes ) o o
item | descri¢ao | Valor
Premiagao de Futebol de Campo Titular -
0l 1° Lugar 3.000,00
02 2° Lugar 1.800,00
03 3° Lugar 1.300,00
04 4° Lugar 1.000,00
Total 7.100,00
Premiagdo de Futebol de C umpﬂo Aspiranie N
01 1° Lugar 1.500,00
02 2° Lugar 1.200.00
03 3° Lugar 1.000,00
04 | 4° Lugar 600,00
Total 4.300,00
Premiagio de futebol de .S‘i}::g:()— ] - -
01 1° Lugar 700.00
02 2° Lugar 350,00
03 3° Lugar - 150.00
Total 1.200,00
Premiagdo Da Mini Maratona FFeminino
01 1° Lugar 1.000.00
02 2° Lugar 500.00
03 3° Lugar 300.00
Total 1.800,00
Total Geral das Premiagdes




LIGA DESPORTIVA DE SAO MIGUEL DO GUAPORE — RO - LESMIG
CNPJ — 04.840.274/0001-40

Premia¢do da Mini Maratona Feminino ™MASC cLia) )
01 I° Lugar 1 1.000,00
02 | 2°Lugar 500,00
03 3° Lugar N 300,00
Total 1.800,00
Total Geral das Premiagdes 46.410,00

| PLANO DE TRABALHO 3/3 [ ANEXO |

l

6 — CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO  (R$ 1,00)

VALOR DAS PARCELAS

META | 1°MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6° MES TOTAL

CONCEDENTE

META | 1°MES 2° MES 3* MES 4° MES 5" MES 6" MES TOTAL

01 46.410,00 46.410,00

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)

——

META | 1° MES 2° MES 3° MES 4° MES 5° MES 6" MES TOTAL

7 - DECLARAGAO

NA QUALIDADE DE REPRESENTANTE LEGAL DO PROPONENTE DECLARO, PARA FINS DE
PROVA JUNTO AO GOVERNO MUNICIPAL ATRAVES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
CULTURA, PARA OS EFEITOS E SOB AS PENAS DA LEI, QUE INEXISTE QUALQUER DEBITO EM
MORA OU SITUAGAO DE INADIMPLENCIA COM O TESOURO NACIONAL OU QUALQUER OUTRO
ORGAO OU ENTIDADE DA ADMINISTRACAO PUBLICA FEDERAL, QUE IMPEGA A TRANSFERENCIA
DE RECURSOS ORIUNDOS DE DOTAGOES CONSIGNADAS NOS ORGAMENTOS DA UNIAO, NA
FORMA DESTE PLANO DE TRABALHO.

PEDE DEFERIMENTO,

Sao Miguel do Guaporé/RO abril 2011.
Local e Data

Francisco Ivanilson de Lima
Presidente da Liga

8 — APROVACAO PELO CONCEDENTE

APROVADO

LOCAL E DATA ASSINATURA DO CONCEDENTE




LIGA DESPORTIVA DE SAO MIGUEL DO GUAPORE - RO - LESMIG
CNPJ - 04.840.274/0001-40

l PLANO DE TRABALHO 1/3 | ANEXO | |
1-DADOS PESSOAIS

ORGAO/ENTIDADE PROPONEN_TE C.G.C

LIGA DESPORTIVA DE SAO MIGUEL DO GUAPORE - RO - LESMIG 04.840.274/0001-40
ENDEREGO _

AVENIDA CAPITAO SILVIO SIN

CIDADE U.F CE.P DDD/TELEFONE. E.A

SAO MIGUEL DO GUAPORE RO 76.932-000 Associativista
CONTA CORRENTE BANCO AGENCIA PRACA DE PAGAMENTO

BRASIL S/A SAO MIGUEL DO GUAPORE

NOME DO RESPONSAVEL C.P.F

FRANCISCO IVANILSON DE LIMA 316.882.682-00

C.1/ ORGAO EXPEDIDOR CARGO FUNGAO MATRICULA

343.290 SSP/RO PRESIDENTE

ENDEREGO CE.P

76.932-000

2 - OUTROS PARTICIPES

NOME C.G.CI/ICP.F E.A

ENDEREGCO C.EP

3 - DESCRIGE DO PROJETO 7
TITULO DO PROJETO PERIODO DE EXECUGAD

Incentivo a cultura e lazer INICIO TERMINO
ALR | 240 dias ALR

IDENTIFICAGAO DO OBJETO
Repasse através de subvengdes para pagamentos de premiagdes conforme cronograma em anexo.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSIGCAO

O Municipio de Sdo Miguel do Guaporé/RO tem se preocupado com o desenvolvimento educacional e
csportivo, com o objetivo de incentivar alunos e demais populagdo na area desportiva, € que propomos a
administragdo publica parceria na liberagdo de recursos financeiros através de subveng¢des para o
pagamento de arbitros que participardo dos campeonatos de Futebol de Campo Veterano, Futebol de
Campo Aspirante, Futebol de Suigo Veterano, Mini Maratona Masculino e Mini Maratona Feminino e
pagamento das premiagdes que acontecera neste municipio o periode do exercicio de 201 1.

Diante do exposto solicitamos ao governo municipal que nos auxilie para que possamos efetivar as metas
proposta neste projeto e alcangarmos os objetivos que € alavancar o desenvolvimento e crescimento local e

regional com responsabilidade e compromisso com todas as classes da nossa sociedade.




